

Số: 20/KH-LL

Phú Định, ngày 15 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026 của Trường Trung học cơ sở Lê Lai

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026;

Căn cứ Công văn số 4631/BCĐ/TP-CQTT ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Ban Chỉ đạo 138/TP về thực hiện cao điểm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, bảo vệ an ninh trật tự Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các sự kiện chính trị năm 2026;

Căn cứ Công văn số 4786/UBND-VX ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường đảm bảo an toàn trong và ngoài nhà trường cho học sinh;

Căn cứ Công văn số 362/SGDDĐT-HSSV ngày 14 tháng 01 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, trật tự đô thị trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

Trường Trung học cơ sở Lê Lai xây dựng kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối về người, tài sản, cơ sở vật chất của nhà trường trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và tệ nạn xã hội cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, có phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân.
- Nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc điểm lứa tuổi học sinh trung học cơ sở, dễ hiểu, dễ thực hiện.
- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời khi có tình huống phát sinh.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian

- Từ tháng 01 năm 2026 đến hết tháng 03 năm 2026 (trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ).

2. Phạm vi

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Trường Trung học cơ sở Lê Lai.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện

- Ban Giám hiệu nhà trường ban hành kế hoạch, chỉ đạo các tổ chuyên môn, bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.
- Thành lập Tổ công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, do Hiệu trưởng làm Tổ trưởng.
- Tổ chức họp triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phổ biến đến học sinh thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp.

2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học

- Xây dựng và thực hiện lịch trực Tết cho cán bộ quản lý, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, tổ trưởng tổ văn phòng, nhân viên bảo vệ; đảm bảo trực 24/24 giờ trong những ngày nghỉ Tết.
- Kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống cửa phòng học, phòng chức năng, kho thiết bị; niêm phong, khóa chặt trước kỳ nghỉ Tết.
- Kiểm tra hệ thống điện, phòng cháy chữa cháy; tắt các thiết bị điện không cần thiết, đảm bảo an toàn tuyệt đối.
- Phối hợp với Công an phường và Ủy ban nhân dân phường Phú Định trong công tác giữ gìn an ninh trật tự khu vực cổng trường và xung quanh trường học.

3. Công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan trường học

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn trường trước kỳ nghỉ Tết: lớp học, hành lang, sân trường, nhà vệ sinh, khuôn viên cây xanh.

- Trang trí trường học gọn gàng, phù hợp với không khí Tết cổ truyền, đảm bảo tiết kiệm, an toàn.

- Duy trì công tác vệ sinh, chăm sóc cây xanh trong suốt thời gian trước và sau Tết.

4. Công tác tuyên truyền, giáo dục đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; thực hiện nghiêm các thông điệp:

- + “Đã uống rượu, bia - không lái xe”;
- + “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”;
- + “Không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện”;
- + “Không đi dàn hàng ngang từ hai xe trở lên”;
- + Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông.

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 123/2021/NĐ-CP) và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên không tham gia các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy; không vi phạm các quy định về pháo nổ, an ninh trật tự; thực hiện nghiêm Nghị định số 282/2025/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự.

5. Công tác giáo dục, quản lý học sinh

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh thông qua:

- + Sinh hoạt dưới cờ;
 - + Sinh hoạt lớp;
 - + Hoạt động của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh;
 - + Phối hợp tuyên truyền với cha mẹ học sinh.
- Nội dung giáo dục tập trung vào:
- + Chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông;
 - + Không điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi;
 - + Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe đạp điện, xe máy điện;

- + Không tham gia đua xe trái phép, không tụ tập gây mất trật tự;
- + Không sử dụng, tàng trữ, mua bán pháo nổ;
- + Không tham gia tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy.
- Tổ chức cho 100% học sinh và cha mẹ học sinh ký cam kết thực hiện tốt các quy định trong dịp Tết.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Khi xảy ra sự việc mất an toàn, an ninh trật tự (nếu có), nhà trường báo cáo ngay cho Công an phường và Ủy ban nhân dân phường Phú Định.
- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch sau dịp Tết theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Giám hiệu

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chung; chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của nhà trường.
- Phân công Phó Hiệu trưởng phụ trách từng mảng công việc theo phân công; trực tiếp kiểm tra công tác an ninh, an toàn, vệ sinh trường học; kịp thời báo cáo Hiệu trưởng và đề xuất biện pháp xử lý khi có tình huống phát sinh.

2. Đối với Tổng phụ trách Đội

- Phối hợp với Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục học sinh về chấp hành pháp luật, trật tự an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt dưới cờ và hoạt động Đội.

3. Đối với Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch đến học sinh và cha mẹ học sinh; theo dõi, quản lý học sinh trong thời gian nghỉ Tết.

4. Đối với Nhân viên bảo vệ

- Thực hiện nghiêm túc lịch trực được phân công; đảm bảo trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán.
- Chủ động kiểm tra, kiểm soát người và phương tiện ra vào trường; kịp thời phát hiện, báo cáo và xử lý các tình huống mất an ninh trật tự, an toàn tại đơn vị theo quy định.

5. Đối với Nhân viên văn phòng và giáo viên phụ trách thiết bị

- Phối hợp với Ban Giám hiệu và nhân viên bảo vệ trong công tác bảo quản, bảo vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ sơ, tài sản của nhà trường.

- Thực hiện việc kiểm kê, niêm phong, khóa các phòng chức năng; đảm bảo an toàn tuyệt đối tài sản và hồ sơ trong thời gian nghỉ Tết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, trật tự an toàn giao thông, trật tự trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026 của Trường Trung học cơ sở Lê Lai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Giám Hiệu để được chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (*để báo cáo*);
- Phòng Văn hóa - Xã hội (*để báo cáo*);
- Toàn thể CB-GV-NV nhà trường (*để thực hiện*);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Dũng